
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 72 del 11 dicembre 2020  
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa di n. 500 copie del libro Iscrizioni medievali di Ascoli – CIG: Z6F2F9B035 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE 

Arch. Alessandra Bovara 

 

DATO ATTO: 
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente del Consiglio 

di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;  
- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 
VISTO il documento istruttorio relativo all’oggetto, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto; 
 
VERIFICATO e APPROVATO il contenuto del documento istruttorio; 
 
PREMESSO che con Del. n.40 del 18/10/2019 il CDA stabilisce di sostenere l’attività dell’Istituto Superiore Studi Medievali 
“Cecco D’Ascoli” procedendo alla ristampa di n. 500 copie del volume Iscrizioni medievali ascolane di Antonio Salvi, che 
rimarranno nella disponibilità dello stesso Istituto, comprensivo degli aggiornamenti o con addenda aggiuntiva di circa 20 
pagine, pubblicando il volume in seno alla collana editoriale Piceno University Press; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTI: 

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020; 

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2019-2021; 

 
VISTI: 

 la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, 
recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) prescrive che “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-



qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101”; 

 la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive che le amministrazioni 
pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi agli accordi quadro conclusi dalla Consip 
SpA o in alternativa adottano, per gli acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo 
rapportati a quelli dei predetti accordi quadro; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 488/99 né accordi quadro aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione; 
 
VISTO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie; 
 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di affidamento inferiore 
a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
VISTI i preventivi relativi all’esecuzione della stampa anastatica di n. 500 copie del libro Iscrizioni Medievali Ascolane, 
comprensivo di addenda di n. 20 pagine, pervenuti dai seguenti operatori economici: 

 D’Auria Printing SPA al prezzo complessivo di euro 6.200,00 oltre IVA al 22% (prot. 887/2019) 

 Adverso S.r.l.s. al prezzo complessivo di euro 4.325,00 oltre IVA al 22% (prot. 889/2019) 

 Mastergrafica S.r.l. al prezzo complessivo di euro 4.995,00 oltre IVA al 22% (prot. 917/2019) 
 
PRESO ATTO che il prezzo minore del servizio, in riferimento alle caratteristiche qualitative richieste, è offerto dalla ditta  
Adverso S.r.l.s.; 
 
DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)….” che nel caso in specie è il seguente: CIG: 
Z6F2F9B035; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese 
gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art.80 del D. Lgs n.50/2016; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura sui pertinenti cap. n. 270/5 denominato “Piceno University 
Press”  e cap. n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” del bilancio di Previsione 2019-2021, negli 
impegni a seguire: 

- impegno n. 106 del 2019 di euro 4.000 sul cap. n. 270/5 denominato “Piceno University Press” del 
Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 
- impegno n. 105 del 2019 euro 2.000 sul cap. n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” 
del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019, a valere sull’impegno 105 del 2019 euro 2000; 

 
VISTI: 
• gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi 

che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 

materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 



• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006; 

 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare alla ditta Adverso S.r.l.s. - [OMISSIS] - 63100 Ascoli Piceno P. IVA 02326280449, la stampa di n. 500 copie 

del libro Iscrizioni medievali ascolane, al prezzo di Euro 8,65 cadauna oltre IVA al 22%, al prezzo complessivo di euro 
4.325,00 oltre IVA al 22%, da realizzarsi alle seguenti condizioni e nel rispetto delle seguenti caratteristiche tecniche: 

 n. 10 trentaduesimi, f.to aperto 68x96, f.to finito 17x24, stampati a 1+1 colori su carta Arcoprint Edizioni 1.3 
avorio/Aralda da gr. 85 

 n. 6 sedicesimi f.to aperto 68x48, f.to finito 17x24. stampati a 1+1 colori su carta patinata opaca da gr. 115 

 n. 1 ottavo, f.to aperto 34x48, f.to finito 17x24, stampato a 4+4 colori su carta Patinata opaca da gr. 115 
COPERTINA 

 n. 1 copertina c/bandelle, f.to aperto 50,1x24, f.to finito 17x24, stampata a 1+0 colori su carta Tintoretto Tufo 
da gr. 250 

 n. 1 sovracoperta, f.to aperto 68x24, f.to finito 17x24, stampata a 4+0 colori su carta Patinata da gr. 150, 
plastificata opaca in bianca 

RILEGATURA 

  filorefe 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio attraverso la sottoscrizione del presente atto per accettazione da parte del legale rappresentante 
attraverso firma digitale; 

3) di indicare nel termine massimo di 12 giorni decorrenti dalla correzione delle bozze la consegna dei volumi secondo 
modalità da concordare; 

4) di incaricare l’ufficio finanziario al pagamento del servizio a mezzo mandato entro 30 (trenta) giorni solari dalla data 
di ricevimento della fattura elettronica da presentare successivamente all’avvenuta consegna delle 500 copie;  

5) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 

6) di liquidare la spesa complessiva di Euro 5.276,5 secondo la seguente ripartizione: 
- euro 4.000 a valere sull’impegno n. 106 del 2019, cap. n. 270/5 denominato “Piceno University Press” del Bilancio 

di Previsione 2019-2021 anno 2019 
- euro 1.276,5 a valere sull’impegno n. 105 del 2019 cap. n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-

servizi” del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 

7) che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la dr.ssa Roberta Giorgi; 

8)  di rendere edotto l’erogatore della prestazione, delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno,  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”; 

9) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 

 all’Amministrazione dell’Ente 

 alla ditta ADVERSO per l’accettazione. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-
ISTITUZIONALE 

F.to Arch. Alessandra Bovara 



 
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO 

SERVIZIO UNIVERSITÀ, ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE DATI 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
DATO ATTO che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario della presente proposta e i destinatari finali dello stesso; 
 
PREMESSO che con Del. n.40 del 18/10/2019 il CDA stabilisce di sostenere l’attività dell’Istituto Superiore Studi Medievali 
“Cecco D’Ascoli” procedendo alla ristampa di n. 500 copie del volume Iscrizioni medievali di Ascoli di Antonio Salvi, che 
rimarranno nella disponibilità dello stesso Istituto, comprensivo degli aggiornamenti o con addenda aggiuntiva di circa 20 
pagine, pubblicando il volume in seno alla collana editoriale Piceno University Press; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTI: 

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020; 

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2019-2021; 

 
VISTI: 

 la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, 
recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) prescrive che “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101”; 

 la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive che le amministrazioni 
pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi agli accordi quadro conclusi dalla Consip 
SpA o in alternativa adottano, per gli acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo 
rapportati a quelli dei predetti accordi quadro; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 488/99 né accordi quadro aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione; 
 
VISTO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie; 
 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di affidamento inferiore 
a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
VISTI i preventivi relativi all’esecuzione della stampa anastatica di n. 500 copie del libro Iscrizioni Medievali Ascolane, 
comprensivo di addenda di n. 20 pagine, pervenuti dai seguenti operatori economici: 

 D’Auria Printing SPA al prezzo complessivo di euro 6.200,00 oltre IVA al 22% (prot. 887/2019) 



 Adverso S.r.l.s. al prezzo complessivo di euro 4.325,00 oltre IVA al 22% (prot. 889/2019) 

 Mastergrafica S.r.l. al prezzo complessivo di euro 4.995,00 oltre IVA al 22% (prot. 917/2019) 
 
PRESO ATTO che il prezzo minore del servizio, in riferimento alle caratteristiche qualitative richieste, è offerto dalla ditta  
Adverso S.r.l.s.; 
 
DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)….” che nel caso in specie è il seguente: CIG: 
Z6F2F9B035; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese 
gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art.80 del D. Lgs n.50/2016; 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura sui pertinenti cap. n. 270/5 denominato “Piceno University 
Press”  e cap. n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” del bilancio di Previsione 2019-2021, negli 
impegni a seguire: 

- impegno n. 106 del 2019 di euro 4.000 sul cap. n. 270/5 denominato “Piceno University Press” del 
Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 
- impegno n. 105 del 2019 euro 2.000 sul cap. n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” 
del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019, a valere sull’impegno 105 del 2019 euro 2000; 

 
VISTI: 
• gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi 

che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 

materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006; 

 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
 

PROPONE 
 
1) di affidare alla ditta Adverso S.r.l.s. - [OMISSIS] - 63100 Ascoli Piceno P. IVA 02326280449, la stampa di n. 500 copie 

del libro Iscrizioni medievali ascolane, al prezzo di Euro 8,65 cadauna oltre IVA al 22%, al prezzo complessivo di euro 
4.325,00 oltre IVA al 22%, da realizzarsi alle seguenti condizioni e nel rispetto delle seguenti caratteristiche tecniche: 

 n. 10 trentaduesimi, f.to aperto 68x96, f.to finito 17x24, stampati a 1+1 colori su carta Arcoprint Edizioni 1.3 
avorio/Aralda da gr. 85 

 n. 6 sedicesimi f.to aperto 68x48, f.to finito 17x24. stampati a 1+1 colori su carta patinata opaca da gr. 115 

 n. 1 ottavo, f.to aperto 34x48, f.to finito 17x24, stampato a 4+4 colori su carta Patinata opaca da gr. 115 
COPERTINA 

 n. 1 copertina c/bandelle, f.to aperto 50,1x24, f.to finito 17x24, stampata a 1+0 colori su carta Tintoretto Tufo 
da gr. 250 

 n. 1 sovracoperta, f.to aperto 68x24, f.to finito 17x24, stampata a 4+0 colori su carta Patinata da gr. 150, 
plastificata opaca in bianca 

RILEGATURA 

  filorefe 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio attraverso la sottoscrizione del presente atto per accettazione da parte del legale rappresentante 
attraverso firma digitale; 



3) di indicare nel termine massimo di 12 giorni decorrenti dalla correzione delle bozze la consegna dei volumi secondo 
modalità da concordare; 

4) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 

5) di liquidare la spesa complessiva di Euro 5.276,5 secondo la seguente ripartizione: 
- euro 4.000 a valere sull’impegno n. 106 del 2019, cap. n. 270/5 denominato “Piceno University Press” del Bilancio 

di Previsione 2019-2021 anno 2019,; 
- euro 1.276,5 a valere sull’impegno n. 105 del 2019 cap. n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-

servizi” del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 

6) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 

 all’Amministrazione dell’Ente 

 alla ditta ADVERSO per l’accettazione. 
 

Ascoli Piceno, 11/12/2020 
 

 
L’Istruttore 

F.to Dr.ssa Roberta Giorgi 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 267/2000 

Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria nei capitoli n. 270/5 denominato 
“Piceno University Press” e n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” del Bilancio di Previsione 2019-
2021 anno 2019; 
 
Ascoli Piceno, 11/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

ESECUTIVITÀ 

La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla data 
dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 11/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 
ISTITUZIONALE  

F.to Arch. Alessandra Bovara 


